
AMENDEMENT;

l!HE~ER

®IIORENPARTIJ...

Den Helder

~VOORDE VRIJHEI
Den Helder

SERA[IE
PASTOOR

De gemeenteraad van Den Helder, in vergadering bijeen op 10 juli 2023;

gelezen het raadsvoorstel tot het vaststellen van de Kadernota 2024-2027;

besluit het ontwerpbesluit als volgt te wijzigen:

I. Beslispunt 2
2. Het college de opdracht te geven met een voorstel voor een sluitende begroting

2024-2027 te komen, waarbij de resultaten van het debat in de gemeenteraad
worden meegenomen.

veranderen in:
2. Het college de opdracht te geven met een voorstel te komen voor een sluitende

begroting 2024-2027.

II. Nieuwe beslispunten 3 en 4 toevoegen;
3. Bezuinigingen voor een sluitende programmabegroting 2024-2027 te realiseren

vanuit het programma waar het tekort zich voordoet.
4. Bij het aanbieden van de programmabegroting 2024-2027 aan de raad in september

2023 een overzicht aan te leveren waarin overzichtelijk is opgenomen hoe de keuzes
die nodig zijn om de begroting sluitend te maken zijn opgenomen.

Toelichting:
De voorliggende kadernota laat zien dat er de komende jaren een grote financiële uitdaging
op ons afkomt. Dat betekent dat er keuzes gemaakt moeten worden in de uitgaven. Zicht op
extra bijdragen vanuit het Rijk zijn er (nog) niet en het is de vraag of deze extra bijdragen ook
daadwerkelijk de nu ingeschatte tekorten gaat dekken.
Daarom verzoeken wij het college van b&w om te komen met een voorstel voor een
sluitende begroting 2024-2027. Daarbij als uitgangspunt te hanteren dat de bezuinigingen
worden gezocht in het programma waar het tekort zich voordoet.

Namens;
CDA Den Helder

E.M. Krijs

D66

S.T.M. Milatz

Beter voor Den Helder

G. Assorgia

Fractie Pastoor

M. Pastoor

VVD

H. Weerstand

PVV

V.H. van den Born

Senioren Partij

N. List



GROEN
LINKS
DEN HELDER

AMENDEMENT Schrappen plannen realisatie Seasaw

De raad van de gemeente Den Helder in vergadering bijeen op 10 juli 2023;
gelezen het raadsvoorstel tot het vaststellen van de Kadernota 2024-2027;

Besluit:

aan beslispunt 1. van het ontwerpbesluit toe te voegen:

, met dien verstande dat de reservering van € 500.000,- voor kansrijke fondsenwerving voor
de realisatie van de Seasaw wordt geschrapt en de plannen die tot de realisatie van de
Seasaw moeten leiden te stoppen.

Toelichting:
Wat onze dijk aantrekkelijk maakt is de pure functionaliteit, waardoor alle aandacht uitgaat naar de
zee. De Seasaw is overbodig om van de zee te genieten. Als verbinding van de stad met de zee
volstaat een fraaie nieuwsgierig makende trap met invalidenopgang, die stukken goedkoper is.
GroenLinks is van mening dat het geld en de tijd die in de realisatie van de Seasaw gestoken moeten
worden, beter besteed kunnen worden aan andere doelen in onze stad.

GroenLinks

Marja Timmers



•
Amendement: schrappen plannen realisatie Seasaw

De gemeenteraad van de gemeente Den Helder in vergadering bijeen op 10 juli 2023;

gelezen het voorstel tot het vaststellen van de Kadernota 2024-2027;

Besluit:

Aan beslispunt 1. van het ontwerpbesluit toe te voegen:

, met dien verstande dat de tekst onder 'Leefbare gemeente' over Seasaw:

In 2023 wordt go- no go besluit genomen over de realisatie van de Seasaw. De investering in
het project is ca. 10 miljoen euro. Kansrijke fondsenverwerving (hefboom externe middelen)
vergt investering in voorbereiding en reservering voor cofinanciering ter hoogte van
(minimaal) 500.000

wordt geschrapt.

Toelichting

De huidige situatie en nabije toekomst is onzeker en er nu naar de prioriteiten van de
samenleving in het geheel moet worden geïnvesteerd als onderwijs, gezondheidszorg en
sociale voorzieningen. De kosten van € 500.000,- staan niet vast en hebben een open einde
heeft.

Kosten die nodig zijn voor onderhoud en reparatie komen later mogelijkerwijs ook voor
rekening van de gemeenschap. Bij een totale waarde van € 10.000.000,- en afschrijving in
100 jaar is de kans groot dat dit de gemeenschap ook al € 100.000,- per jaar gaat kosten.

Eerst moet de alternatieve financiering worden geregeld en dan dient pas een beroep
gedaan te worden op gemeentegeld. De gemeenteraad heeft nog geen beslissing heeft
genomen over het wel of niet realiseren van de Seasaw.

Namens de fractie van Behoorlijk Bestuur voor Den Helder & Julianadorp

S. Hamerslag



Amendement: schrappen ambassadeurschap

De gemeenteraad van de gemeente Den Helder, in vergadering bijeen op 10 juli 2023;
gelezen het raadsvoorstel tot het vaststellen van de Kadernota 2024-2027;

Besluit:

Aan beslispunt 1. Van het ontwerpbesluit toe te voegen:

, met dien verstande dat de reservering van € 25.000,- voor Lobby Den Helder,
Bestuurlijke inzet op het verwerven van Europese en nationale subsidies:
communicaties, activiteit, wordt geschrapt.

Toelichting:

De raad heeft op 22 november 2022 middels een amendement het budget
ambassadeurschap geschrapt. De omstandigheden, voorwaarden en argumenten zijn niet
veranderd, zodat het opmerkelijk is dat het college het voorstel in andere woorden in een
half jaar wederom in de kadernota opvoert.

Namens de fractie van Behoorlijk Bestuur voor Den Helder & Julianadorp

G.J.S. Oudijk



AMENDEMENT schrappen reservering De Nollen

De gemeenteraad van de gemeente Den Helder in vergadering bijeen d.d. 26 juni 2023;

gelezen het voorstel tot het vaststellen van de Kadernota 2024-2027;

Besluit:

aan beslispunt 1. van het ontwerpbesluit toe te voegen:

, met dien verstande dat de tekst onder 'Leefbare gemeente' over Totaalkunstwerk De Nollen:

Stichting de Nollen heeft een plan opgesteld om tot een afronding van het totaalkunstwerk
(inclusiefafbouwmuseum) te komen. Kostenprognose van de daaruit voortvloeiende
uitvoering is vooralsnog rond de 8000.000 euro. Omfondsen te kunnen werven is
cofinanciering vanuit de gemeente noodzakelijk. Uitgangspunt hier is 15%. Afronding van het
totaalkunstwerk de Nollen is van belang in relatie tot de woningbouw rondom Station Zuid.
Zodat het gebied zijn geheel wordt ontwikkeld. Daarnaast draagt De Nollen bij aan het
onderscheidende vermogen van Den Helder op het gebied van toerisme, erfgoed, natuur en
cultuur (is van internationale waarde).

wordt geschrapt.

Toelichting

De huidige situatie en nabije toekomst is onzeker. Er moet nu naar de prioriteiten van de
samenleving in het geheel worden geïnvesteerd, zoals onderwijs, gezondheidszorg en sociale
voorzieningen. De locatie De Nolen is uitermate geschikt voor woningbouw door de
nabijheid van een treinstation. Daarnaast is te weinig openheid gegeven over andere
investeerders. Voor het gebied zijn eerder al masterplannen opgesteld.

Namens de fractie van Behoorlijk Bestuur voor Den Helder & Julianadorp,

Sylvia Hamerslag



AMENDEMENT schrappen € 800.000 voor renovatie/verbouwing Quelderduyn.

De gemeenteraad van de gemeente Den Helder in vergadering bijeen op 10 juli 2023;

gelezen het voorstel tot het vaststellen van de Kadernota 2024-2027;

Besluit:

aan beslispunt 1. van het ontwerpbesluit toe te voegen:

,met dien verstande dat de tekst onder 'Leefbare gemeente' over Quelderduyn:

Woningstichting heeft een bijdrage gevraagd in de kosten van de verbouwing/renovatie van
de sporthal ten behoeve van breedtesport en topsport. Er is een investering nodig van
800.000

wordt geschrapt.

Toelichting

Woningstichting Den Helder heeft een bijdrage gevraagd in de kosten van de
verbouwing/renovatie van de sporthal voor de breedtesport en topsport. Er is een
investering nodig van €800.000. Helder Vastgoed is eigenaar van Sporthal Sportlaan en heeft
die gekocht voor €135.000. Helder Vastgoed heeft Quelderduyn gekocht voor €800.000.
Helder Vastgoed heeft aan de Gemeente een bijdrage van €800.000 gevraagd met als
argument dat de breedtesport en topsport in geding is bij Quelderduyn. Er is verder geen
informatie verstrekt aan de commissie en raad om de aanvraag van budget goed te kunnen
beoordelen of de €800.000 als gift nodig is of dat op een alternatieve wijze financiering kan
plaatsvinden. Dat er geen inzage is met betrekking tot behoefte van breedtesport en
topsporten bezettingsgraden van de sporthallen.

Namens de fractie van Behoorlijk Bestuur voor Den Helder & Julianadorp,

Sylvia Hamerslag


